



**Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 09/2024**

**Acto de Junta de Aclaraciones**

En la Ciudad de Culiacán Rosales, Sinaloa, siendo las 12:00 horas, del día 01 de julio de 2024, en la sala de juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacán, Sinaloa; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones para la Contratación de prestación de Servicio Integral de fumigación y control de plagas para diversas Unidades Administrativas y Dependencias de Gobierno del Estado de Sinaloa, solicitada por la Dirección de Servicios Generales, a la Convocatoria a la Licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 40, 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, así como del punto 2, de la convocatoria a la licitación.

Este Acto fue presidido por la Lic. Verónica Ochoa Bracamontes, Jefe de Departamento de Procedimientos de Contratación de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaria de Administración, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el Artículo 41 de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Junta de Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan recibido en tiempo y forma.

Quien preside el Acto fue asistida por el Lic. Rafael Zazueta Moreno, Representante de la Dirección de Servicios Generales; quien solvento las preguntas de carácter técnico.

A continuación, se dio inicio al evento, señalando que se recibió en tiempo y forma la solicitud de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participar, de conformidad artículo 41 de la Ley, las siguientes empresas:

No.	Nombre, razón o denominación social	Forma de presentación	No. de preguntas
1.-	BL Diseño y Mantenimiento Empresarial S.A de C.V	Electrónica	2

Asimismo, se hace constar la presencia del C. Jean Ernesto Castro Felipe, en representación del licitante Fumigación de Sinaloa S.A. de C.V., quien presenta escrito de interés en participar, sin realizar pregunta alguna.

GES 09/2024  
ACLARACIONES



Acto seguido, se procedió a la lectura de la solicitud de aclaración a la Convocatoria presentada en tiempo y forma por el interesado, así como las respuestas otorgadas por la Convocante, como se indica a continuación:

**BL DISEÑO Y MANTENIMIENTO EMPRESARIAL S.A. DE C.V.**

**A) Preguntas Técnicas:**

**1.- Pregunta:** La convocante solicita constancia de la EC066 expedida por conocer, dentro del catálogo de los estándares no se encuentra la que solicita y por el tipo de servicio al licitar consideramos que se referían a la EC0663 ¿es correcta nuestra apreciación? De ser si la respuesta, se cumplirá este punto adjuntando dichas constancias referentes a la EC0663.

**Respuesta:**

Es correcta su apreciación, se solicita constancia de la EC0663

**B) Preguntas técnicas:**

**2.- pregunta:** La convocante solicita norma del año 2004 en caso de contar con la norma actualizada con el 2015 (norma internacional ISO-14001-2015 (NMX-SSA-14001-IMNC-2015), solicitamos a la convocante se acepte la actualizada para cumplir con este requisito.

**Respuesta:**

Se solicita la acreditación de la norma ISO-14001-2004 y no la actualización ISO-14001-2015, porque la norma del 2004 es específica para las necesidades del proyecto en cuestión y suficiente para cumplir con los requisitos establecidos en la convocatoria.

Además, se busca demostrar el compromiso de la empresa con el medio ambiente y su experiencia en la implementación de sistemas de gestión ambiental desde hace más tiempo, lo que refleja una trayectoria y antigüedad en el cumplimiento de estándares ambientales que la versión de 2015 no podría evidenciar de la misma manera.

En uso de la voz, el Lic. Rafael Zazueta Moreno, Representante de la Dirección de Servicios Generales, se reitera que los licitantes deberán realizar visita a todas las instalaciones en donde se prestará el servicio. Esta constancia se deberá presentar en su propuesta técnica formato libre de visitas el cual debe de contener firma, nombre y sello de la unidad visitada, el plazo señalado para visitas a instalaciones es del 28 de junio al 05 de julio del 2024, en horario de 9:00am a 14:00hrs.

De conformidad con el artículo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la licitación.



# SINALOA

GOBIERNO DEL ESTADO

Para efectos de notificación, se hace entrega en este Acto de una copia de la presente A los asistentes, en términos del Artículo 47 de la Ley, asimismo, se difundirá un ejemplar de la misma en la dirección electrónica: [www.compranet.sinaloa.gob.mx](http://www.compranet.sinaloa.gob.mx).

Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en el estrado de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, un ejemplar de la presente Acta, por un término no mayor de cinco días hábiles.

En razón de dar cumplimiento a lo dispuesto en el penúltimo párrafo del Artículo 41 de la Ley que nos ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario subsecuente del evento Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones de esta licitación:

Evento	Fecha	Hora	LUGAR
Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones	08 de Julio de 2024	12:00 hrs.	Sala de Juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, de la Subsecretaría de Administración

Se da por terminada la presente reunión, siendo las 12:07 horas, del día 01 de julio de 2024.

Esta Acta consta de cuatro hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

### POR LOS LICITANTES

Nombre, razón o denominación social

Representante

Firma

Fumigación de Sinaloa S.A. de C.V.




Jean Ernesto Castro Felipe

GES 09/2024  
ACLARACIONES





**POR LAS DEPENDENCIAS**

<b>Nombre</b>	<b>Dependencia</b>	<b>Firma</b>
Lic. Verónica Ochoa Bracamontes	Jefe de Departamento de Procedimientos de Contratación de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración	
Lic. Arturo Redondo Arámburo	Representante de la Dirección de Asuntos Jurídicos de la Secretaría General de Gobierno	
Lic. Rafael Zazueta Moreno	Representante de la Dirección de Servicios Generales	

**POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL**

<b>Nombre</b>	<b>Representante</b>	<b>Firma</b>
Arq. Rina Guadalupe Valenzuela Garcia	Representante de la Secretaría de Transparencia y Rendición de Cuentas	

----- **FIN DEL ACTA** -----